

Telegraful Roman.

Apare Marți, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 cor., 6 luni 7 cor., 3 luni 3 cor. 50 fil.
Pentru monarhie pe an 16 cor., 6 luni 8 cor., 3 luni 4 cor.
Pentru străinătate pe an 24 cor., 6 luni 12 cor., 3 luni 6 cor.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipogr. arhid., Sibiu, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», str. Măcelarilor Nr. 45.
Scrisori nefrancate se refuză. — Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fil., — de douăori 24 fil., — de trei ori 30 fil.
rândul cu litere garmond.

Războiu cu Sârbia!

Sibiu, 27 Iulie n.

Ieri, Duminecă, la orele 11, ni-a fost înmănată următoarea *notificare oficială*, trimisă din partea comandurii militare ces. și reg. din loc. sub numărul rezervat 14.93 ad.

„Avem onoare a vă recerca cu stimă oficială, să binevoiți a publica cu caractere bătătoare la ochi și la loc mai de frunte, dacă se poate pe pagina primă a numărului de astăzi (ori mâne) al ziarului D-Voastre, că în urma rezoluției preînaltă din 26 Iulie 1914, Majestatea Sa a ordonat mobilizarea parțială a armatei“.

Cuvintele acestea puține ne arată în toată gravitatea ei situația, care a fost creată pe seama monarhiei noastre austro-ungare în ultimele trei zile. S'a ordonat mobilizarea parțială a armatei, fiindcă războiul cu Sârbia a devenit inevitabil. Prestigiul, demnitatea, onoarea monarhiei noastre nu mai poate fi apărată altcum, decât numai cu armele!

E situația, la care mulți se vor fi gândit în momentul, în care au primit știrea despre mișleasca ucidere în Saraievo a Moștenitorului de tron Francisc Ferdinand și a soției sale Sofia. Atunci își vor fi făcut mulți socoteala, că la acest mârșav atentat a conlucrat mâna Sârbiei, care va trebui să răspundă pentru crima săvârșită, și așteptau, ca cei dela conducerea monarhiei noastre să facă numai decât pașii necesari în direcția aceasta.

Spre lauda lor fie constatat, cei dela conducere nu s'au prea grăbit de data aceasta; nu au făcut lucru pripit, ci au așteptat întâiu rezultatul cercetării criminale, pusă la cale în contra atentatorilor, și numai după ce s'au convins din faziunile lor, că urzitorii atentatului, adevarații vinovați, sunt de cautat în Sârbia, au pășit cu toată energia în contra acestui stat, în care asasinatelor își au patul lor cald de prielnică desvoltare.

O notă diplomatică, energică și categorică, a fost trimisă din partea monarhiei noastre la Belgrad, în care i se arătau guvernului sârbesc toate păcatele, întreaga complicitate a Sârbilor la atentatul din Saraievo, — dar totodată i se dădea posibilitatea de a eși din încurcătură și de a evita urmările mai grave, prin declarațiunile și fapăturile cerute de monarhia noastră, din cari s'ar fi văzut, că barem la aparență, Sârbia oficială nu are nici un amestec în atentatul dela Saraievo, nu

stă în nici o complicitate cu urzitorii lui, regretă, reprobă, condamnă cele întâmplate, și promite pedepsirea celor vinovați, aflători pe teritoriul ei.

Atâta i se cerea guvernului sârbesc, după cum vor vedea cetitorii din însăși nota diplomatică pe care o dăm în întregime mai la vale; dar nici atâta guvernul sârbesc n'a voit să facă, ori n'a putut să facă, ci a denegat să dea monarhiei noastre satisfacția, pe care aceasta era în drept să o aștepte și se o pretindă dela guvernul sârbesc. Răspunsul la nota care a fost predată guvernului sârbesc Joi seara, la orele 6, n'a fost multumitor; raporturile diplomatice între monarhia noastră și Sârbia au fost deci întrerupte, baronul Gicsl, ambasadorul nostru la curtea din Belgrad, a plecat Sâmbătă seara cu întreaga legățiune austro-ungară din Belgrad la Viena, iar eri, Duminecă, a urmat ordonarea mobilizării parțiale a armatei austro-ungare, și poate că mâne, ori poimâne, trupele noastre vor intra în Sârbia, în scopul de a aduce la reson cu ajutorul armelor pe aceia, cari totdeauna s'au purtat în mod provocător și cu un deosebit cinism, cu o duplicitate și perversitate revoltătoare față de monarhia noastră.

Suntem contrari principiari ai războaielor, cari constituie o mare calamitate pentru popoare, fiindcă cer jertfe enorme, în bani și în vieți omenesti, și dela ceice le câștigă, și dela ceice le pierd; în cazul de față însă trebuie să ne călcăm pe inimă și se aprobăm pasul întreprins din partea celor din fruntea monarhiei noastre, pentru că cinstea patriei și cinstea tronului sunt în joc, și ambele au să fie aparate și salvate cu orice preț.

Vor merge deci flăcări noștri de nou pe câmpul de războiu unde i chiamă glasul Monarhului, și vor lupta cu vitejia din trecut, pentru tron și patrie, căutând să câștige și ei isbânda și gloria pe care au câștigat-o părinții, moșii și strămoșii lor, și uitând pe un moment toate durerile și toată amărăciunea îngrămădită în inimile lor.

Iar pentru Monarhul nostru, pentru bătrânul nostru Monarh, care s'a ferit totdeauna de războiu și care nu avea altă dorință, decât aceea, de a-și putea închide ochii, la timpul său, în zodia păcii binefăcătoare pentru popoarele sale credincioase, — va forma sigur o rară mângâiere și o puternică înțărare sufletească faptul, că de astădată întreaga monarhie, dela un capăt până la celalalt, aprobă cu vădită bucurie, cu nespuse în-sufli țire, războiul în contra Sârbiei, devenit o necesitate constrîngentă.

Mai este însă speranță, că în ultimul moment Sârbia se va resgândi și va veni la convingerea, că de umilire nu poate scăpa; deci mai bine o umilire fără jertfe, prin acceptarea condițiilor puse din partea monarhiei noastre, decât o umilire cu jertfele necalculabile, cari i se vor cere. Va da deci totuși monarhiei noastre satisfacția cerută. Dacă nu, — atunci vor bubui tunurile și armata noastră își va ști face datorința, răsbunând asasinatul săvârșit în mod atât de mișleesc asupra Moștenitorului nostru de tron Francisc Ferdinand și a soției sale Sofia!.

Nota diplomatică.

Lăsăm acum să urmeze nota diplomatică, înaintată guvernului sârbesc. E următoarea:

«La 31 Martie 1909 ministrul Serbiei la Viena, din ordinul guvernului său, a făcut guvernului austro-ungar declarațiunea următoare: «Serbia recunoaște, că nu a fost atinsă în drepturile sale prin faptul împlinit, creat în Bosnia și Herțegovina, și că se va conforma în consecință hotărârii pe care puterile o vor lua cu privire la art. XXV din tratatul dela Berlin. Ascultând de sfaturile puterilor, Serbia ia angajamentul de pe acum să părăsească atitudinea ei de protestare și opoziție, pe care a avut-o până acum față de anexare, și ea se angajează în afară de aceasta să schimbe cursul politicii sale actuale față de Austro-Ungaria, spre a trăi pe viitor cu aceasta pe un picior de bună vecinătate».

Cele întâmplate în ultimii ani, și în special evenimentele dureroase din 28 Iunie, au dovedit, că există în Serbia o mișcare subversivă, al cărei scop este de a detașa de monarhia austro-ungară anumite părți din teritoriile ei. Această mișcare, care a luat naștere sub ochii guvernului sârbesc, a ajuns să se manifeste până și dincolo de teritoriul regatului, prin acte de terorism, printr-o serie de atentate, și chiar prin crime. Guvernul regal sârbesc, departe de a se ține de angajamentul formal luat în declarația din 31 Martie 1909, n'a făcut nimic spre a suprima această mișcare, ci el a tolerat activitatea criminală a diferitelor societăți și afiliațiuni, îndreptate contra monarhiei, a tolerat limbajul desmățat al presei, glorificarea autorilor atentatelor, participarea ofițerilor și funcționarilor la încercările subversive, propaganda nesănătoasă în instrucția publică, a tolerat într'un cuvânt toate manifestările, cari puteau aduce populația sârbească la ură față de monarhie și la dispreț față de instituțiile ei. Această toleranță vinovată a guvernului regal sârbesc n'a încetat nici în clipa, când evenimentele din 28 Iunie a. c. au dovedit lumii întregi consecințele funeste ale acestei atitudini. Rezultă din depunerile și mărturișirile autorilor criminali ai atentatului din 28 Iunie, că *asasinatul din Sara-*

ievo a fost pus la cale la Belgrad, că armele și explozibilele ce le aveau asasinii, le-au fost date de ofițerii și funcționarii sârbi, membri în societatea Narodna Obrana, și în sfârșit, că trecerea în Bosnia a criminalilor și a armelor lor a fost pusă la cale și înlesnită de șefii serviciului de graniță sârbească.

Aceste rezultate ale instrucțiunei deschise nu îngăduie guvernului austro-ungar să observe mai departe o atitudine de marimumie expectativă ce a avut-o timp de ani de zile față de agitățile concentrate la Belgrad și propagate de aci pe teritoriile monarhiei. Aceste rezultate îi impun din potrivă datoria, de a pune capăt acestor agitațiuni, cari formează o amenințare perpetuă pentru liniștea monarhiei.

Spre a atinge acest scop, guvernul austro-ungar se vede obligat să ceară guvernului sârbesc, să declare oficial, că *condamnă propaganda îndreptată contra monarhiei austro-ungare, și anume, totalul tendințelor, cari aspiră în ultim loc să deslipească de monarhie teritoriile, cari fac parte dintr'ansa, și că ia angajamentul de a suprima prin toate chipurile posibile această propagandă criminală și teroristă.*

Spre a da un caracter solemn acestui angajament, guvernul regal al Serbiei va face să apară pe prima pagină a «Monitorului Oficial», cu data de 26 Iulie st. n. următoarea declarațiune:

«Guvernul regal al Serbiei condamnă propaganda îndreptată în contra Austro-Ungariei, și anume, ansamblul tendințelor cari aspiră, ca ultimă țintă, să rupă din monarhia austro-ungară teritoriile, cari fac parte dintr'ansa; el deploră sincer consecințele funeste ale acestor acțiuni criminale.

Guvernul regal regretă, că ofițerii și funcționarii sârbi au participat la propaganda susmenționată, compromițând astfel relațiile de bună vecinătate, la cari guvernul regal se angaja-se solemn prin declarațiunea sa din 31 Martie 1909.

Guvernul regal, care desaproabă și repudiază orice gând sau tentativă de amestec în destinele locuitorilor din orice parte a Austro-Ungariei, consideră de datoria sa de a înștiința formal pe ofițeri și funcționari, ca și întreaga populațiune a regatului, că pe viitor va proceda cu ultima rigoare contra persoanelor cari se vor face vinovate de atari agitațiuni, și că și va da toate silințele spre a le preveni și reprima».

Această enunțare va fi adusă simultan și la cunoștința armatei regale, printr'un ordin de zi al M. S. Regelui, care se va publica în «Monitorul Oastei».

În afară de aceasta, guvernul regal sârbesc mai ia următoarele angajamente:

1. Va suprima orice publicațiune, care escită ura și disprețul în contra monarhiei și ale cărei tendințe generale sunt îndreptate contra integrității sale teritoriale.

2. Va dizolva imediat societatea care poartă numirea de «*Narodna Obrana*», va confisca toate mijloacele sale de propagandă și va proceda la fel și în contra altor societăți și afiliații din Serbia, cari se dedau la propagandă contra monarhiei austro-ungare. Guvernul regal sârbesc va lua toate măsurile necesare, pentru ca societățile dizolvate să nu-și poată continua activitatea sub alt nume, sau altă formă.

3. Va elimina fără întârziere din instrucția publică din Serbia, atât privitor la corpul profesoral, cât și la mijloacele de instrucțiune, tot ce slujește, sau ar putea sluji, să deie loc la o propagandă contra Austro-Ungariei.

4. Va îndepărta din serviciul militar și din administrație în general pe toți ofițerii și funcționarii vinovați de propagandă contra monarhiei austro-ungare, și cu privire la cari guvernul austro-ungar își rezervă să comunice numele și faptele guvernului regal sârbesc.

5. Va primi colaborarea în Serbia a organelor guvernului austro-ungar în suprimarea mișcării subversive, îndreptată contra integrității teritoriale a monarhiei.

6. Va deschide o anchetă judiciară contra partizanilor complotului din 28 Iunie, cari se află pe teritoriul sârbesc. Organe delegate de guvernul austro-ungar vor participa la aceste demersuri.

7. Va proceda de urgență la arestarea maiorului Voicu Tancovici și a unui anumit Milan Tiganovici, funcționar al statului sârbesc, compromiși prin rezultatele instrucțiunii din Saraievo.

8. Va împedeca prin măsuri eficace concursul autorităților sârbești în traficul ilicit al armelor și explozibilelor peste graniță, și va destitui și pedepsi cu asprime pe funcționarii serviciului dela granița Sabatz și Loznica, vinovați de a fi ajutat pe autorii crimei din Saraievo, ușurându-le trecerea graniței.

9. Va da guvernului austro-ungar explicațiuni asupra cuvintelor de nejustificat ale înalților funcționari sârbi, atât din Serbia, cât și din străinătate, cari cu toată pozițiunea lor oficială nu au ezitat, după atentatul din 28 Iunie, să exprime în interviuri păreri ostile monarhiei austro-ungare. Și în fine

10. Va încunoștiința neîntârziat pe guvernul austro-ungar despre executarea măsurilor enunțate în punctele precedente.

Guvernul austro-ungar așteaptă răspunsul guvernului regal cel, mai târziu până Sâmbătă, 25 ale acestei luni, ora 6 seara».

Nota aceasta diplomatică a monarhiei noastre, a fost comunicată tuturor puterilor mari europene, tot Joi seara, împreună cu un lung memoriu, în care, cu privire la pretensiunile precisate în punctul 7 și 8 al notei, se cuprind următoarele explicații:

«Instrucțiunea criminală, deschisă de tribunalul din Saraievo contra lui Gavril Princip și a complicilor sei a stabilit următoarele: 1) complotul având de scop de a asasina pe Arhiducele Francisc Ferdinand în Saraievo, a fost pus la cale la Belgrad de Gavril Princip, Nedelco Cabrinovici, de un anumit Milan Tiganovici, și de Trifco Grabez, cu concursul maiorului Voicu Tancovici.

2. Cele 6 bombe și 4 pistoale Browning, cu munițiile lor, cu cari s'a comis atentatul, au fost date lui Princip, Cabrinovici și Grabez de numitul Milan Tiganovici și de maiorul Voicu Tancovici.

3. Bombele sunt niște granate de asvârlit cu mâna și provin din depozitul de arme sârbesc din Craiguievaț.

4. Spre a asigura reușita atentatului, Tiganovici a învățat pe Princip,

Cabrinovici și Grabez cum să arunce granatele, iar în pădurea de lângă poligonul de tir din Topșider (Belgrad), a dat lecții de tragere cu browningul lui Princip și Grabez. Spre a face cu putință, ca Princip, Cabrinovici și Grabez să treacă granița bosnio-herțegovineană și să introducă peste graniță în mod clandestin contrabanda lor de arme, — un sistem de transporturi secrete a fost organizat de Tiganovici și pe baza acestui plan trecerea graniței și a armelor s'a făcut prin Sabatz și prin Loznica, cu concursul grănicerului Radivoi Grbic din Loznica și cu concursul diferiților particulari».

Când a primit baronul Giesl, ambasadorul monarhiei noastre din Belgrad, nota aceasta pentru a o preda guvernului sârbesc, a primit tot odată și îndrumarea, că dacă până la termenul pus nu primește răspuns, ori primește răspuns nesatisfăcător, se părăsască imediat Belgradul, capitala Sârbiei, împreună cu întregul personal al legățiunii austro-ungare din Belgrad.

Nota diplomatică baronul Giesl a predat-o Joi la orele 6 seara precis, ministrului sârbesc de finanțe *Pacu*, care ținea locul prim-ministrului *Pasici*, absent din Belgrad. A fost chemat numai decât acasă ministrul-prezident *Pasici*, și Vineri dimineața toți membrii cabinetului sârbesc s'au întrunit în consiliu de miniștri, care s'a declarat în permanență. Rezultatul consfăturilor lor a fost acela, să se ceară prelungirea termenului pentru răspunsul așteptat, că să se poată mai bine chibzui lucrurile, și dorința aceasta a fost adusă la cunoștința ambasadorului monarhiei noastre, care înse a declarat, că nu o poate împlini. Atunci consiliul de miniștri a luat altă hotărâre, pe care dl *Pasici* a comunicat-o ambasadorului nostru Sâmbătă seara, la orele 6 fără un sfert, și cu care ambasadorul nostru s'a declarat nemulțumit, iar la orele 6 și jumătate a părăsit Belgradul, împreună cu celalalt personal întreg al legățiunii.

Guvernul sârbesc a declarat adecă în răspunsul dat, că nu poate împlini toate condițiunile puse din partea Austro-Ungariei, cu care de altcum vrea să trăiască în raporturi bune de vecinătate. *Dar guvernul sârbesc dăduse încă la orele 3 d. a. ordinul de a fi mobilizată la moment întreaga armată sârbească*, după ce luase întâi înțelegere cu Moștenitoriul de tron Alesandru, locțiitorul regelui Petru. S'a luat mai departe hotărârea, ca curtea și guvernul să se mute fără amânare în orașul Craiguievaț, în centrul țării, unde va fi concentrată și armata, lăsând Belgradul neapărat, ca se poată fi ocupat de trupele austro-ungare. Spiritul e foarte războinic în Sârbia, și se vestește, că dacă guvernul sârbesc se pleacă în fața monarhiei noastre și îi împlinea toate condițiunile puse, s'ar fi născut o revoluție groaznică în Sârbia, îndreptată în contra guvernului și a casei domnitoare. Guvernul sârbesc a procedat deci, așa cum a procedat, sub presiunea opiniunii publice sârbești.

Ultime informațiuni.

Cu toate, că nota diplomatică a monarhiei austro-ungare, adresată Sârbiei, are forma unui ultimatum, înainte de a se începe ostilitățile va trebui să se adreseze Sârbiei și o declarație formală de războiu, în consonanță cu hotărârile luate din partea conferinței de pace dela Haaga. Deodată cu declarația de războiu va fi publicat și *manifestul* Monarhului către popoarele sale, avizându-le despre începerea războiului.

E comentat viu faptul, că la plecarea din Belgrad a ambasadorului monarhiei noastre, au fost de și-au

luat rămas bun dela el toți reprezentanții din Belgrad ai celorlalte state, cu excepția reprezentanților din Anglia, Franța și Rusia, — puterile mari, cari formează tripla înțelegere, — absentând aceștia în mod demonstrativ.

Monarhia noastră are 16 corpuri de armată, dintre cari deocamdată numai opt vor fi întregi mobilizate, anume: corpul 15 și 16 din Bosnia și Hertegovina, apoi din Austria corpul 3 (Graz), 8 (Praga) și 9 (Leitmeritz), din Croația corpul 13 (Agram), iar din Ungaria corpul 4 (Budapesta) și 7 (Timișoara). Corpul 12 (Sibiu) va fi mobilizat numai în parte. Celelalte trupe vin puse toate în stare de alarmă.

În foaia oficială din Budapesta, apărută ieri la amiază, a fost publicată declarația guvernului, că țara se află în stare excepțională, în urma cărui fapt intră numai decât în vigoare toate legile excepționale, votate înainte cu doi ani. Va trebui să bage deci bine seama fiecare, că ce face, ce scrie și ce vorbește, ca să nu ajungă în conflict cu puterea de stat. În părțile țării mărginașe cu Sârbia, au fost numiți comisari guverniali, cu putere nelimitată, și anume, trei în Banat și opt în Croația și Slavonia.

Dieta țării noastre, care Vineri a terminat discuția specială asupra legii timbrelor, va ținea mâine ședință, în care să va proroga pe timp nedeterminat, în urma stării excepționale în care se află țara.

Generalul *Putnic*, șeful statului major din Sârbia, care se afla la băi în Gleichenberg, a fost chemat acasă pe cale telegrafică. În Budapesta a fost arestat însă Sâmbătă seara, la orele 10, și internat în palatul comandantului de corp, iar fiica sa, care călătorea cu el, a fost dusă la hotel. Eri, Duminecă, i s'a pus apoi un tren special la dispoziție și i s'a dat voie să plece acasă.

Din Rusia vine știrea telegrafică, cumcă consiliul de miniștri ai imperiului rusesc a luat hotărârea se intervină cu toată energia, ca Austro-Ungaria să-și reducă pretensiunile față de Sârbia. Hotărârea aceasta nu mai are însă nici un rost și nu va avea nici un rezultat, pentru că ministerul nostru de externe a încunoștiințat încă eri toate puterile europene, că monarhia se află în stare de războiu cu Sârbia. Intervenția Rusiei nu mai poate schimba situația.

Mai amintim, că Germania s'a pus cu toată hotărârea pe partea monarhiei noastre, asigurându-o de întregul ei sprijin, iar Italia, a treia putere din tripla alianță, a promis asemenea că va rămânea credincioasă pe lângă vechea ei aliată. Nici nu se putea altcum. Războiul acesta al monarhiei noastre nu e războiu de cucerire, echilibrul din Balcani nu va fi de loc periclitat, ci e un războiu de pedepsire. Se intenționează aplicarea unei lecții meritate celor ce au păcătuit în contra tuturor legilor: morale și politice. E un războiu deci isvorât din înalte motive etice.

România manifestă o atitudine rezervată. Dorința cercurilor conducătoare de acolo ar fi, ca conflictul să fie aplanat pe cale pacifică, prin o intermediare binevoitoare. Și fiindcă singură România e cu totul neinteresată în acest conflict, (scrie ziarul «*Politique*» din București), la dorința ea s'ar putea angaja se mijlocească înțelegerea.

Congresul învățătorilor noștri.

Convocare.

Pe temeiul mandatului primit dela Prea Veneratul Consistor mitropolitan convoc delegații conferențelor și ai reuniunilor învățătoresci la congresul învățătorilor confesionali din mitropolia gr.-or. română a Ungariei și Transilvaniei ce se va ținea în *Arad la 10/23 August a. c.*, ora 9 a. m. și zilele următoare.

Programa congresului:

I. Chemarea Duhului Sfânt în biserica-catedrală.
II. Deschiderea congresului prin mandatarul comisar mitropolitan.

III. Prezentarea actelor de legitime (credenționalelor) și constatarea celor de față.

IV. Constituirea biroului prin alegerea a patru secretari (notari) pentru agendele scripturistice și a unei comisii compuse din trei membri pentru verificarea procesului verbal împreună cu biroul.

V. După constituire se trece la discutarea și rezolvarea problemelor meritorice, stabilite în punctele următoare:

1. Experiențele cu privire la executarea planului de învățământ.
2. Chestia manualelor de școală.
3. Modalitatea ținerii examenelor finale.
4. Chestia organului de publicitate pedagogic al învățătorilor pentru întreaga mitropolie.
5. Cursurile de perfecționare a învățătorilor.
6. Activitatea extrașcolară a învățătorilor.
7. Cantinele școlare.
8. Situația materială a învățătorilor.
9. Dorințe relativ la revizuirea dispozițiilor statutelor fondului de pensii.
10. Chestia organizării învățătorilor confesionali din mitropolie.
11. Încheierea ședințelor congresuale.

Arad, 25 Iunie (8 Iulie) 1914.

Roman Ciorogariu,
comisar mitropolitan.

Președintele Franciei în Rusia.

Primirea care s'a făcut la curtea rusească președintelui republicii franceze, domnului *Poincaré*, a fost foarte afabilă. El a luat proporțiune unui mare eveniment. Vizita aceasta, de altcum de mult anunțată, a avut de scop, după părerea celor inițiați în tainele politice externe, întărirea raporturilor de bună prietenie între Franța și Rusia, acuma, când atmosfera e atât de încălecată, încât conflictul dintre Austro-Ungaria și Sârbia poate pune la foc întreaga Europă. Se atribuie încă și un scop special acestei vizite, anume, înduplecarea țarului și a guvernului rusesc de a avea o atitudine cât se poate de corectă față de Suedia pentru a nu si li pe cei din fruntea ei a se arunca în brațele triplei alianțe. Se știe doară că cei din Berlin și din Viena, mai ales însă cei din Viena se lăudau, că nu le pare de loc rău că România nu mai face parte din tripla alianță, pentru că locul ei îl va lua acum Suedia. Președintele *Poincaré* vrea deci să împedecă aceasta eventualitate. Va merge poate în scopul acesta și la curtea din Suedia.

La prânzul de gălă dat în onoarea președintelui *Poincaré*, țarul *Nicolae II* a rostit toastul următor:

«Domnule președinte! Permiteți-mi a vă spune cât sunt de fericit a vă putea ura bun sosit aci. Șeful statului amic și aliat este totdeauna sigur de a întemina primirea cea mai călduroasă în Rusia, dar astăzi satisfacțiunea noastră de a putea saluta pe președintele republicii franceze este îndoită prin plăcerea de a reîntâlni în D-Voastră o veche cunoscință, cu care am fost încântat de a lega acum doi ani relații personale. Unite de mult timp prin simpatia mutuală a popoarelor și prin interese comune, Franța și Rusia sunt de aproape un sfert de veac strâns legate spre a putea mai bine urmări aceeași țintă, care consistă în a apăra interesele lor, cola-

borând la menținerea echilibrului și a păcii în Europa. Nu mă îndoiesc, că credincioase idealului lor pacific, sprijinite pe aliații lor încreștă, precum și pe amicitii comune, ambele noastre țări vor continua să se bucure de binefacerile păcii asigurate prin plenitudinea lor, strângând tot mai tare legăturile ce le unesc. Cu această urare foarte sinceră ridic paharul meu în sănătatea D-Voastră, Domnule Președinte, precum și pentru prosperitatea și gloria Fraților.

Prezidentul Poineară a răspuns următoarele:

„Sire, mulțumesc Maiestății Voastre pentru primirea atât de cordială ce mi-a făcut-o și o rog să creadă că mi-a fost foarte plăcut să fac astăzi o nouă vizită augustului suveran al unui popor amic și aliat. Credincioșii tradiției onorabililor mei predecesori, am voit să aduc Maiestății Voastre și Rusiei solemnă mărturisire a sentimentelor ce rămân neschimbate în toate inimile franceze.

Aproape 25 de ani au trecut, de când într-o viză clară a destinelor lor, țările noastre s-au unit și s-au unit silințele diplomaților lor. Fecetele urmări ale acestei asociații permanente se resimt în fiecare zi în echilibrul lumii, bazat pe comunitatea de interese, consacrate prin voința peifică a celor două guverne sprijinite pe armatele lor, de pe uscat și de pe apă, cari se cunosc se stimează, și s-au obșuit să fraternizeze. Întărită printr-o lungă experiență și complicitate prin prețioase prietății, alianța a cărei primă inițiativă a fost luată de ilustrul împărat Alexandru III și de regatul președinte Carnot, a dat în mod statornic de atunci dovada acțiunii sale binefăcătoare și a nesdruncinatei sale tărie. Majestatea Voastră poate fi asigurată că năde, ca și ieri, Franța va urmări, în colaborarea ei intimă și zilnică cu alata ei opera de pace și de civilizație, la care ambele guverne și ambele națiuni n-au încetat să muncească. Închin paharul meu în cinstea Maiestății Voastre, a M. S. Împărăteasa Mamă, a A. S. I. marele duce moștenitor și a înregei familiei imperiale. Beau pentru marea și prosperitatea Rusiei.”

Concurs.

Pentru ocuparea postului de conducătoare a secțiunii industriale la școala pentru economia și industria de casă a „Reuniunii femeilor române din Sibiu” se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare. Pot reflecta la acest post dame văduve și fete, cari au pregătirea specială necesară.

Conducătoarea beneficiază de o remunerațiune anuală de K 800, și întreagă întreținerea în internatul școlii.

Sibiu, în 8 Iulie 1914.

Maria Cosma
prezidentă.

Dr. Vasile Bologa
secretar.

Din despărț. „Asociațiunii”.

Convocare.

Desp. „Becicherecul mare” al „Asociațiunii” își va ține adunarea generală anuală în 20 Iulie (2 Arg). Sfr. Ilie, în școala gr. or. română din Sarcia română cu următorul

PROGRAM:

1. Serviciul divin (sfta liturgie) celebrat de preoții Eug. Munteanu, G. Teoran și Ger. Andru, cu predică ocazională ținută de preotul Eug. Munteanu.
2. Deschiderea adunării.
3. Alegerea alor 2 membri pentru verificarea procesului verbal.
4. Raportul secretarului despre starea despărțământului și activitatea comitetului cercual.
5. Exmiterea comisiilor pentru censurarea raportului, pentru încasarea taxelor și pentru înscrierea de membri.
6. Conferință ținută de d-ni Dr. Adam Iancu (medic) și Aurel Căciuc (conf. „Asociațiunii”).
7. Raportul comisiunilor exnise.
8. Alegerea alor 2 membri delegați pentru adunarea generală a „Asociațiunii”.
9. Eventuale propuneri.
10. Închiderea adunării.

La această adunare sunt rugați a lua parte toți membrii despărțământului și toți binevoitorii poporului nostru.

Toracul mic, la 4/17 Iulie 1914.

V. Petrovicu
director.

Eugeniu Munteanu
secretar.

Din protopresbiterate.

Convocare.

Pe Marți 16/29 Septembrie a. e. convoc onorata preotie tractuală la conferință preotească anuală în comuna Șaș.

PROGRAMA:

1. La 7 ore a. m. serviciu divin cu invocarea sfântului d-ih, prin preoții: Ambrosiu Tatar, paroh în Hetur, Chirion Muntean, paroh în Trapold, și parohul locului Ioan Cristea.

Predică de parohul Ioan Muntean din Sighișoara și Ambrosiu Suciu, paroh în Beș, cu textul din evanghelia, sau apostolul zilei.

2. Celebrarea parastasului pentru decedații moștenitorilor de tron Arhiducele Francisc Ferdinand și soția sa Principesa Sofia de Hohenberg.

Ședința I-a

3. La orele 10 deschiderea conferinței.
4. Constatarea celor prezenți.
5. Discuție asupra serviciului și a predicii.
6. Comunicarea ordinului consistorial din 12 Noembrie 1913 Nr. 14156 B.
7. Rapoartele despre activitatea oficioasă și extraoficioasă a preoților dela conferința anului trecut să vor înainta la oficiul protopopesc cel mult până la 5/18 Septembrie a. e.
8. Referada comisiunii asupra acelor rapoarte.
9. Prezenții cercurilor religioase sunt strict îndatorate a promova raportul despre activitatea cercurilor dela ultima conferință la oficiul protopopesc până la 1/14 Septembrie a. e.
10. Pronunțământul conferinței asupra acelor rapoarte.
11. Comunicarea și executarea ordinului consistorial din 3 Iunie a. e. Nr. 6110 bis. relativ la „Statutul societății junior”.
12. Vizitarea în corpore a arhivului parohial.

Ședința II-a

13. Raportul referitor la starea arhivului.
14. Modul purtării oficiului parohial. Referenți, Romul Pulca paroh în Saschiz și Nicolae Pecu, paroh în Galamfalău mare.
15. Prezentarea și purtarea preotului în funcțiune și în public. Referenți: Onoriu Sasu, paroh în Daneș și Grigorie Suciu, adm. parohial în Felța.
16. Raportul episcopiei preoșii.
17. Propuneri.
18. Designarea verificatorilor.
19. Încheierea conferinței.

Sighișoara, 5/18 Iulie 1914.

D. Moldovan
protopop.

NOUTĂȚI.

ÎNȘTIINȚARE. Dela magistratul orașului Sibiu primim următoarele: Soldații activi ai armatei c. și reg., aflați în concediu scurt sau în concediu pentru seceriș, au să se întoarcă FĂRĂ ÎNTĂRZIERE la trupele lor.

Liberați. Cei 31 studenți universitari din România, deținuți la Turnu-roșu și escortați la Sibiu, au fost liberați Sâmbătă în urma unui ordin telegrafic dat de ministrul de justiție. Ieri, Duminică, studenții s-au întors la București.

Colonel și comandant. Fremdenblatt serie, că Maiestatea Sa Monarhul a numit pe arhiducele moștenitor de tron Carol Francisc Iosif de colonel și comandant al regimentului de husari nr. 1.

Mare furtună a bătut Joi în Budapesta. Șapte oameni au fost omorâți și 39 greu răniți. Conductul electric din fața clădirii parlamentului s-a rupt în urma vijeliei și a omorât un muncitor. Doi copii au rămas morți sub ruinele unei case prăbușite. Trăsnetul a izbit într-o tipografie și a rănit șapte lucrători. Coperșul unei sale de gimnastică, ridicat de vânt, a căzut la pământ și a turtit un om. Pagubele se urcă la milioane.

† **Nicolae Dobrescu.** Primim dureroasă știre, că profesorul universitar din București, membru al „Academiei Române”, Nicolae Dobrescu, a decedat Joi dimineața în București și a fost înmormântat Vineri d. a. în cimiterul Belu. Fie-i memoria în veci binecuvântată!

Di Dr. Ilie Beu, medic în Sibiu, a binevoit a-și răscumpăra feliicitările de ziua onomastică, dăruind fondului ce se va înființa al secției medicale suma de 20 (douăzeci) coroane. Mulțumim donatorului pentru darul făcut. Biroul Asociațiunii.

Arhiducele moștenitor de tron. Ziarul vienez *N. W. Tagblatt* anunță că moștenitorul de tron, arhiducele Carol Francisc Iosif, are să vină la toamnă în castelul dela Buda. Arhiducele, întovărit de soția sa, va petrece timp mai lung în capitala Budapesta.

Lui Coșbuc. Desp. ământul Nășud al „Asociațiunii” a hotărât să ridice bustul de bronz al poetului George Coșbuc și să-l așeze în sala gimnaziului nășudean. Lucrarea va fi încredințată sculptorului ardelean Medrea.

Oameni suspecti. În Viena au fost văzuți niște oameni suspecti, umblând mult în jurul palatului ministerului comun de război. Și cum trăim în era bombelor și a atentatelor, s-au luat măsuri, ca palatul să fie bine păzit, atât de miliție cât și de poliție.

Primarul nu poate fi măcelar. O hotărâre interesantă a adus zilele trecute judecătoria administrativă din Budapesta. A enunțat într-un caz concret, care i-a fost adus la cunoștință pe calea apelării, că judele comunal și sub-judele, nu se pot ocupa de măcelăriut, și numai în acel caz poate fi cineva ales și confirmat de jude ori sub-jude comunal (primar), dacă renunță la exercitarea meseriei sale de măcelar. Motivul e acela, că primarii e dator să controleze măcelăriile din punct de vedere sanitar și nu poate să se controleze și pe sine cu destulă severitate.

Grevă mare în Petersburg. Toemai în zilele în cari se afla presidentul republicii franceze în Petersburg, ca oaspe al Țarului, au avut autoritățile publice mult de lucru cu muncitorii, cari s-au pus în grevă, cuturend stradele, provocând scandaluri și ciocniri sângeroase cu poliția. Numărul greviștilor se urcă la peste o sută de mii. S'a reclamat și intervenția miliției pentru a putea fi restabilită liniștea și ordinea. Greviștii sunt provăzuți toți cu arme.

Di Victor Tordășianu, secretar al Reuniunii române agricole și president al Reuniunii meseriașilor sibieni, absentând timp mai îndelungat din Sibiu, roagă pe cei cari ar avea afaceri în legătură cu numele Reuniunii, să se adreseze de dreptul comitetelor Reuniunilor amintite.

Vexarea călătorilor. Nu numai frații noștri de peste munți, ci și călătorii străini sunt mereu șicanați pentru nimicuri în trecerea lor prin Ungaria. Consulatul general francez din Budapesta, Le Magin, se plânge că mulți călători francezi în timpul din urmă sunt exuși vexațiilor din partea autorităților din Ungaria, și arată următoarele cazuri: Un desemnator, cu numele Baffet, dela o revistă ilustrată franceză, a fost arestat încă din April; toată intervențiunea ce s'a făcut pentru a fi liberat, a rămas zadarnică. Un artist, în drumul său către Bosnia, și un inginer la Misołt, sunt asemenea deținuți, fiind bănuți de spionaj. Medicul Perre Philipin, cu doi copii și o guvernantă, au avut parte de aceeași soartă: au fost oprți în călătorie și duși în fortăreața dela Comorn. Consulul general francez s'a simțit îndemnat să ceară la locurile competente luarea de măsuri, ca astfel de acte să înceteze.

Mari călduri se vestesc din Germania. În Berlin termometrul în 22 Iulie la 9 ore dimineața a arătat 28 grade Celsius în umbră, ear la amiază 32 grade. Căldurile nesuferite durează vre-o 20 de zile.

Proces de presă. Tribunalul reg. din Séghehin a pus sub acuză pe redactorul Liubomir Popovici, dela un ziar sârbesc ce apare în Neoplanta, de oarece a reproduș articolul „Despre nouăle faze ale problemei balcanice”, o lucrare scrisă de cunoscutul publicist englez Scotus Viator.

Învățătorii din jurul Jiboului aranjează o petrecere de vară cu ocaziunea adunării generale a „Reuniunii învățătorilor români Sălăgeni”, în Jibou (Zsitó) la 9 August st. r. 1914. În sala cea mare a Hotelului „Unio”. Începutul precis la 8 ore seara.

În internatul școlilor românești din Brașov se primesc elevi înscriși în clasele gimnaziale, reale și comerciale. Taxa anuală e 700 cor. Prospect și informațiuni se pot cere dela direcțiunea internatului (Brașov, str. Prundului, Porond uteza, 39).

Alegere de preot. Duminică în 6/19 Iulie a. c. s'a făcut alegerea de preot în parohia a 2-a de cl. I. din frunțașă comuna Pianul de sus. A fost ales cu totalitatea voturilor dl *Maxim Vulcu*, paroh în Rehița-Purcăreț.

Congresul eucaristic s'a deschis în 22 Iulie în Lourdes. La prima ședință au asistat peste o sută de episcopi și arhiepiscopi, precum și cardinali din Spania, Portugalia, Irlanda și America.

Congres în Cluj. Asociația reuniunilor de patronaj din Ungaria își ține al patrulea congres în 9—11 Septembrie n. 1914 la Cluj. În ziua următoare, în 12 Sept, congresiștii vor face excursiuni la institutul de corecțiune dela Gherla, la închisorile din Aiud și în alte părți ale țării. Deschiderea congresului se face în aula universității, ear ședințele secțiilor se țin în sala de consiliu a tablei dela Cluj. Programa lucrărilor cuprinde: alcoolismul și apărarea minorilor, femeile și munca de patronaj, cum să se promoveze cooperarea reuniunilor de patronaj cu apărarea copiilor din partea statului și a societății ș. a.

Universitatea din Frankfurt în toamna anului curent își începe activitatea o nouă universitate, anume în Frankfurt. Corpul profesoral se alcătuește din 86 de puteri, între care 49 profesori ordinari, ear ceilalți extraordinari și docenți. Profesor de farmaceutică va fi Paul Ehrlich. Universitatea cuprinde cinci facultăți, și adevă: juridică, de medicină, de filozofie, de științe naturale, și una de economie și sociologie. Înscrierile se încep în 5 Octomvrie 1914.

Cărți și reviste.

Revista Teologică, nr. 7—9 din 1914 cuprinde: Evenimente actuale din biserica romano-catolică, de arhim. Scriban. Chestiuni vitale. Lucruri știute, de Senin. Bogomilismul la Români, de Dr. Gh. C. Cinstirea Duminicii la americani, de I. Podes. M-tropolia Ardealului sau a Bălgradului anterioră lui Mahiu Viteazul, de Gruia. Catolici și schismatici, după S. S. Vladimir. Istigatorii se demască, de Vasile Gan. Exhortare la Înălțarea Domnului, de Dr. C. Păpuc-Săceleanu. Mișcarea literară. Cronica bisericească-culturală. Tipicul cultului religios. — Abonamentul 10 cor. pe an. Adresa: Dr. Nicolae Bălan, profesor seminarial, în Sibiu, strada Reissenfel 11.

Cultura Conștiinței de Dr. Cassiu Maniu, cu o prefață de Dr. Iuliu Maniu. Editura autorului, Brașov, 1914. Tipografia A. Murășanu: Branice & Comp. — Volumul de 158 pag., destinat celor ce se ocupă cu cultivarea științelor abstracte, este dedicat memoriei lui S-mion Bănuțiu ca omagiu cu prilejul aniversării a cincizece a morții sale. Din cele 36 de capitole însemnăm câteva: Conștiința luminată, Fixarea conștiinței, Conștiința deteriorată, Meritarea unei conștiințe luminate față cu egoismul și sensualismul, Intelctualizarea conștiinței, Conștiința omenimei, Conștiința naț. unii. — Prețul volumului este 3 coroane.

Pentru sodalii pantofari și cismari.

Ne adresăm către Reuniunile noastre de meseriași și către cărturarii noștri (preoți, învățători, notari, etc.) de pretutindenea cu rugarea, să aducă la cunoștința calfelor (sodalilor) pantofari și cismari, că la școala de specialitate de pantofărie din Sibiu, subvenționată de stat se țin cu începere din 4 Septembrie n. 1914 și până la 31 Ianuarie 1915 un curs de specialitate pentru calfefe de pantofari și cismari cu locuința afară de Sibiu (d'n provincie). Instrucțiunea se ține zilnic dela ora 7—12 a. m. și dela 2—6 d. a. Frecvența primese afară de mancară atât instrucțiunea (învățarea), cărțile, revizitele, unelte, cât și locuința gratuit (pe nimic), iar cei de religia (legea) gr. or. mai capătă și câte un ajutor de câte 10 cor. lunar, din suma pusă la dispoziția școlii de către consistoriul nostru arhidiecezan. Frecvența în linia cursului primese certificat de absolvire a cursului. Frecvența cari cunosc limba maghiară, vor fi preferiți. Ei trebuie să fi absolvat (făcut) cel puțin școala elementară.

Doritorii de a lua parte la curs să se adreseze (pe o simplă cartă poștală) în acest scop fără zăbavă, dar cel mai târziu până la 15 August, către dnul director *Martin Schuster* în Sibiu (Nagyszeben, Saggasse 29).

Sibiu, la 23 Iulie n. 1914.

Comitetul Reuniunii sodalilor români din Sibiu.

Vic. Tordășianu
president.

Ștefan Duca
notar.

Concurs.

Pentru alegerea unui capelan cu drept de succesiune pe lângă parohul Nicolae Soiu, din comuna Turcheș, protopopiatul Brașovului.

Beneficiile sunt: (532) 2-3

Jumătate din venitele stabilite în coala B. Concurenții sunt datori, ca în termen de 30 de zile dela cea dintâi publicare în „Telegraful român”, să se prezinte în biserică, să predice și să cânte; să și înainteze petițiile lor însoțite de toate actele care să cer oficiului protopopesc rom. gr.-or. al Brașovului.

Aprobat de Comitetul parohial în ședința din 29 Decembrie 1912 și de sinodul parohial în ședința din 19 Februarie 1914. Brașov, în 25 Iunie 1914.

Dr. V. Saftu
protopop.

Nr. 647/1914. (526) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III Selița, din tractul Cetății de piatră, la ordinul P. V. Consistor arh. din 17 Iunie a. c. Nr. 7706 Bis. se publică concurs din oficiu cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele sunt cele statorite în coala B. de congrua.

Concurenții să și înainteze, în termenul deschis petițiile cu documentele recerute subsemnatului oficiu și cu prealabila încuviințare să se prezente în biserică spre a cânta, cuvânta resp., a și celebra.

Lăpușul-unguresc, la 1 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului „Cetatea de piatră”.

Andrei Ludu
protopop.

Concurs.

Pentru întregirea definitivă a catedrei a II-a de învățător la școala noastră română gr.-or. din comuna Târlungeni, protopopiatul Brașov, se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi publicare în „Telegraful Român”. (524) 3-3

Învățătorul ales și întărit va avea:

1200 cor. anual, în cari sunt socotite și venitele de cântăreț, cari se vor plăti în rate lunare anticipative dela biserică și cvartir natural, corăspunzător legii. Învățătorul ales va fi dator a face și serviciile de cântăreț la biserică, Dumineca și sărbătoarea, la utrenie și liturgie, iar în zilele de lucru cu săptămânale.

Doritorii au să și înainteze rugărilor lor, conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial și să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică, ca să și arăte destoinicia în cântări.

Alexe Comșa **Nicolae Hamzea**
prezid. com. parohial. notar.

Aprobat: **Dr. V. Saftu**
protopop.

Nr. 228/1914. (525) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea definitivă a postului de învățător la școala noastră confesională gr.-ort. rom din opidul Hunedoara, protopresbiteriatul Hunedoara, cu convocare la ordinul Prea Ven. Consistor din 3 August 1913 Nr. 10.544. Școl. se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1200 cor. salar solvibil anticipative în rate lunare din cassa bisericeii, cvartir în locașul școlii, grădina de legumi ori relutul prescriș și 50 coroane relut de lemne.

Învățătorul care va fi ales, pe lângă celelalte datorințe oficiale este dator să propună și religionea în școală; să fie cântăreț bun, obligat fiind să conducă și corul, să ocupe și locul de cantor, și ca atare când nu e ocupat cu școala sau cu corul în Dumineci și sărbători e dator a cânta regulat și cântările din strană fără altă remunerațiune, având a cânta cu elevii și răspunsurile la liturgie. În sările de iarnă învățătorul să țină cel puțin de 2 ori pe săptămână școală cu adulții. Celce va putea forma și conduce un cor cu tinerimea adultă va fi preferit și remunerat cu 200 cor. dela Reuniunea femeilor române din loc.

Concurenții la acest post au să și aștearnă cererile instruite conform normelor în vigoare la subscrisul oficiu în termenul susindicat, având a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă ori sărbătoare la biserică spre a se face cunoscut poporului și a și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Hunedoara, la 1 Iulie 1914

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetul parohial.

Avram P. Păcurariu
protopresbiter.

Concurs.

Pentru liferare de:

1. Pâne de grâu curat.
2. Franzele făcute din făină de grâu curat cu lapte.
3. Făină de grâu curat Nr. 2 și 3.
4. Carne de vită.
5. Carne de vițel. (536) 2-3
6. Carne de porc, și
7. Unsoare de porc, toate de prima calitate pentru alimentarea alor 220-250 elevi dela seminarul arhidiecezan teologic pedagogic greco-ortodox român „Andreian” din Sibiu în anul școlar 1914/15.

Doritorii de a reflecta la careva din acestea poziții să și înainteze orfertele în scris, provăzute cu timbru de 1 cor., în în persoană la oficiul de cassă al Preavenieratului Consistor arhidiecezan, până în 10/23 August inclusive, unde vor afla mai deaproape și condițiile speciale pentru încheierea contractului, cum și eventual alte informații. Ofertele intrate după termen nu se vor lua în considerare.

Tot în acest termen se pot înainta în scris oferte pentru resturile de mâncare dela mese și cină.

Sibiu, la 8/21 Iulie 1914.

Aurel Popoviciu
econ., prof. și econ. sem.

Nr. 564/1914 (530) 2-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului al V-lea nou înființat la școala conf. ort. rom. din Luduș mare, tractul Mercurei, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

100 cor. dela biserică, restul dela stat, relut de cvartir 50 cor., respective cvartir în natură și relut de grădină 20 cor.

Învățătorul ales pe lângă îndatoririle regulamentare va fi obligat a conduce elevii la biserică și a cânta cu ei la liturgie în toate Duminecile și sărbătorile.

Reflectanții au să se prezente în vre-o Duminecă ori sărbătoare la biserică spre a și arăta dexteritatea în cântări.

Cererile concursuale au se le înainteze în termenul fixat la oficiul protopopesc ort. rom. din Mercurea.

Mercurea, 4 Iulie 1914.

În conțelegere cu comitetul parohial respectiv oficiul protopopesc.

Avr. S. Pecurariu
protopresbiter.

Nr. 435/1914 (528) 2-3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale din parohiile subsemnate, protopresbiteriatul Ungurașului, se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în foaia „Telegraful Român”.

1. **Cubleșul român**, cu salar anual de 1200 coroane, din cari 170 coroane prin repartiție dela popor, iar restul din ajutorul de stat deja votat cerându-se liquidarea lui după alegerea învățătorului.

Cvartir în edificiul școlii și folosirea grădinei școlare de 1/4 jugher.

2. **Dânc**, cu salar anual de 1200 cor., din cari 170 coroane dela popor prin repartiție, 160 coroane din venitul cantoral 300 coroane ajutor dela Preavenieratul Consistor arhidiecezan, și 570 cor. ajutor dela stat ce se va cere după alegerea învățătorului. Cvartir în edificiul școlii constând din 2 chilii și bani de grădină 20 cor.

3. **Sântă Măria**, cu salar anual de 1200 coroane, din cari 600 coroane prin repartiție dela popor și 600 coroane, ajutor de stat votat deja, arândă să cere liquidarea după alegerea învățătorului. Cvartir intermal în casele parohiale și folosirea grădinei școlii.

Doritorii de a ocupa pe unul din aceste posturi au a și înainta cererile conform legilor în vigoare la subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis, și au a se prezenta în vre-o Duminecă sau Sărbătoare înainte de alegere în biserică pentru a cânta și a și arăta dexteritatea în tipicul bisericeii și a fi cunoscuți alegătorilor.

Concurenții dela posturile învățătoresci din Cubleșul român și Dânc au a purta și oficiul de cantor.

Dela concurenți se mai cere ca să învețe școlarii în cântările bisericești și a cânta cu ei la S. liturgie în Dumineci și sărbători și a înființa și cor cu școlarii și adulții.

Fizeș-sânpetru, 1/14 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. român al Ungurașului în conțelegere cu comitetele parohiale.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Nr. 620/1914.

(533) 2-3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a II-a Aita mare, cu filiile Aita medie, Aita seacă, Baraolt, Buduș, Chepeș și Micloșoara, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea salarului dela stat.

Dela concurenți se pretinde a ști limba maghiară perfect.

Concurenții vor avea a se prezenta cu prealabila încuviințare a protopopului în vre-o Duminecă sau sărbătoare în Aita-mare (Nagyajta, gara Apáczs), spre a cânta, celebra și cuvânta, înaintându și documentele recerute în termenul arătat subsemnatului oficiu protopresbiterial în Bereczk, com. Háromszék.

Brețcu (Bereczk), în 4 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. al Treiscaunelor, în conțelegere cu comitetul parohial.

Constantin Dimian
protopresbiter.

Nr. 431/911. (518) 3-3

Concurs.

În urma ordinului Preavenieratului Consistor arhidiecezan din 28 Ianuarie a. c. Nr. 430 bis. să descrie din nou concurs pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Miluan, protopresbiteriatul Ungurașului cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunei preoțești.

Dela concurenți să cere pregătirea completă pentru parohii de clasa II-a.

Cererile de concurs întregite conform normelor din vigoare se vor înainta subsemnatului oficiu protopresbiterial, iar reflectanții la acest post cu prealabila încuviințare cerută în scris, au a se prezenta în parohie înainte de alegere, spre a fi cunoscuți parohienilor pentru a cânta, cuvânta și eventual a sluji st. liturgie în vre-o Duminecă sau Sărbătoare.

Fizeș-Sânpetru, 26 Iunie (9 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiterial ortodox român al Ungurașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Ad. Nr. pp. 843/1914. (523) 3-3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile confesionale din comunele mai sus arătate, prin aceasta se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”, și anume:

1. **Bontida**, salar anual 800 cor. dela popor, cvartir liber în edificiul școlii cu grădina de legumi. Întregirea recerută se va exopera dela stat sau dela Veneratul Consistor.

2. **Butene**, salar anual 516 cor. dela popor, cvartir liber în edificiul școlii cu grădina de legumi, relut de lemne 25 cor. Întregirea recerută se va exopera dela stat.

3. **Calata-mare**, pentru postul al II-lea de învățător, cu salar anual de 200 cor. dela popor și 1000 cor. ajutor dela stat votat prin rescriptul ministerial din 27 Iunie de sub Nr. 48.374/1914. Cvartir închiriat, relut de grădină și 1 stăngin lemne de foc.

4. **Calățele**, salar anual de 600 cor. pin cassa bisericeii, cvartir liber în edificiul școlii cu grădina de legumi și 2 stăngini lemne de foc. Întregirea recerută se va exopera dela stat.

5. **Nadșul-român**, salar anual de 406 cor. dela popor, cvartir liber în edificiul școlii și 8 cor. relut de lemne. Întregirea recerută s a votat dela stat prin rezoluția ministerială din 11 Februarie 1913 de sub Nr. 199.515.

6. **Rogojel**, salar anual 800 cor. dela popor, cvartir liber în edificiul școlii cu grădina de legumi și lemne de foc. Întregirea recerută se va exopera dela stat.

Concurenții au a și așterne suplicile în termenul susindicat subscrisului oficiu, fiind instruite conform normelor în vigoare și a se prezenta înaintea poporului la sf. biserică în vre-o zi de Duminecă sau sărbătoare.

Cluj, la 1/14 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. în conțelegere cu comitetele parohiale.

Tuliu Roșescu
protopresbiter.

Nr. 494/1914.

(542) 2-3

Concurs

Pentru întregirea postului nou sistematizat de al doilea învățător dela școala confesională gr.-or. română din Porumbacul superior apusean, protopresbiteriatul gr.-or. al Avrighului, prin aceasta se publică concurs cu termenul până la 1/14 August 1914.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: salarul fundamental de 1200 cor. anual, și anume 1100 cor. ajutor dela stat, 100 cor. din cassa bisericeii, relut de grădină și cvartir natural.

Doritorii de a ocupa acest post de învățător să și înainteze cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterial gr.-or. al Avrighului (posta Avrigh, Felek, Szebenmegye), până la termenul susindicat, având a se prezenta la sfânta biserică spre a și arăta destoinicia în cântări și tipic și a face cunosțință cu poporul și poziția locului.

Ceice sunt în stare a forma cor vor fi preferiți.

Avrig, 6 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrighului în conțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Cădea
protopop.

Nr. 621/1914. (535) 2-3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa II. Cernatul inferior, cu filiile Albiș, Chezdi Oșorheiu, Cernatul superior, Dănic Moacșa, Marcoșfalu, Mășfal, Letfal se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea salarului dela stat.

Dela concurenți se pretinde a ști limba maghiară perfect.

Concurenții vor avea a se prezenta cu prealabila încuviințare a protopresbiteriatului în vre-o Duminecă sau sărbătoare în Cernatul inferior (Aló-serráton) spre a cânta, celebra înaintându și documentele recerute în termenul arătat subsemnatului oficiu protopresbiterial în Bereczk, com. Háromszék.

Breța (Bereczk), în 4 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. al Treiscaunelor în conțelegere cu comitetul parohial.

Constantin Dimian
protopop.

Nr. 458/1914. (514) 3-3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din comunele mai jos însemnate, protopresbiteriatul Abrudului, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Bucium Cerbu**, salar 400 cor. din repartție, restul s a cerut întregite dela stat.

Cvartir și grădină în natură și 2 stăngini lemne de foc.

2. **Buninginea**, salar 700 cor. din repartție, iar restul din ajutorul dela stat, care se va asemna pe baza documentelor aleșului învățător.

Cvartir și grădină în natură și 2 stăngini lemne de foc.

3. **Ciuruleasa**, salar 600 cor. din repartție, iar restul din ajutorul dela stat, care se va asemna pe baza documentelor aleșului învățător.

Cvartir în natură și 2 stăngini lemne, de foc.

4. **Petrângeni**, salar 600 cor. din repartție, restul asigurat prin ajutorul dela stat. Relut de cvartir și grădină.

5. **Soharu**, salar 400 cor. din repartție, restul s a cerut întregire dela stat. Cvartir în natură și 2 stăngini lemne de foc.

6. **Valea-Bulzului**, salar 600 cor. din cassa bisericeii, restul asigurat prin ajutorul dela stat.

Cvartir și grădină în natură.

Salarul se va plăti conform normelor statorite în foile de emolumente.

Învățătorii alți sunt datori a conduce copiii în Dumineci și sărbători la biserică și a cânta cu ei răspunsurile liturgice, iar cel din Valea-Bulzului dacă va putea înființa cor cu adulți, va primi o remunerație specială dela biserică.

Concurenții vor înainta prețițiile lor înzestrate cu documentele recerute subsemnatului oficiu, în termenul deschis și se vor prezenta în comune spre a cânta și a face cunosțință cu poporul.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. român al Abrudului, în înțelegere cu comitetele parohiale.

Abrud, 25 Iunie 1914.

Petru Popoviciu
protopresb.